

役員・株式の状況

●役員

(平成26年1月1日現在)

【取締役・監査役】

取締役頭取	深 町 正 和
常務取締役(名古屋営業第一本部長・本店営業部長)	上 山 博 正
常務取締役	室 成 夫
常務取締役	河 村 政 宏
取 締 役(営業統括部長)	小 島 教 彰
取 締 役	石 川 弘 弘
取 締 役(内部監査部長)	村 瀬 太 一
取 締 役	野 村 克 文
常勤監査役	棚 橋 邦 彦
監 査 役	岡 田 泰 宏
監 査 役	尾 崎 泰 宏
監 査 役	村 田 浩 子

【執行役員】

執行役員(総合企画部長)	永 井 涼
執行役員(個人営業部長)	榑 原 秀 人
執行役員(事務統括部長)	早 川 誠
執行役員(人事部長)	柴 田 昌 明
執行役員(名古屋営業第三本部長)	部 隆 司
執行役員(名古屋営業第二本部長)	廣 岡 聡
執行役員(融資統括部長)	若 尾 俊 之

(注) 1. 取締役 野村 克文は、会社法第2条第15号に定める社外取締役であります。
2. 監査役 岡田 邦彦、尾崎 泰宏、村田 浩子は、会社法第2条第16号に定める社外監査役であります。

●株式の状況

■株式所有者別内訳

(平成25年9月末現在)

区分	株主数(人)	所有株式数(単元)	割合(%)
政府及び地方公共団体	1	9	0.00
金融機関	43	139,032	64.45
金融商品取引業者	31	676	0.31
その他の法人	905	46,818	21.70
外国法人等(うち個人)	66(1)	4,877(1)	2.26(0.00)
個人その他	4,276	24,307	11.26
合計	5,322	215,719	100.00

(注) 1. 1単元の株式数は1,000株であります。
2. 単元未満の株式は1,740,581株であります。
3. 自己株式は個人その他に693単元、単元未満株式に467株含まれております。

■株式所有数別状況

(平成25年9月末現在)

区分	株式の状況								単元未満株式の状況
	1,000単元以上	500単元以上	100単元以上	50単元以上	10単元以上	5単元以上	1単元以上	計	
株主数(人)	28	16	80	71	789	676	3,662	5,322	
割合(%)	0.52	0.30	1.50	1.33	14.82	12.70	68.80	100.00	
所有株式数(単元)	160,063	10,585	15,640	4,679	14,494	4,166	6,092	215,719	1,740,581
割合(%)	74.19	4.90	7.25	2.16	6.71	1.93	2.82	100.00	

■大株主の状況

(平成25年9月末現在)

氏名または名称	所有株式数(千株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社三菱東京UFJ銀行	85,343	39.24
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)	11,235	5.16
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口4)	9,785	4.49
ミノサービス株式会社	6,110	2.80
中京銀行従業員持株会	5,039	2.31
大同生命保険株式会社 (常任代理人 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社)	4,700	2.16
あいおいニッセイ同和損害保険株式会社 (常任代理人 日本マスタートラスト信託銀行株式会社)	3,929	1.80
日本生命保険相互会社	3,627	1.66
中京テレビ放送株式会社	2,635	1.21
日本マスタートラスト信託銀行株式会社 (従業員持株ESOP信託口・75506口)	2,360	1.08
計	134,765	61.97

(注) 1. 持株数は、千株未満を切り捨てて表示しております。
2. 日本マスタートラスト信託銀行株式会社(従業員持株ESOP信託口・75506口)は、「従業員持株ESOP信託」導入に伴い、設定された信託であります。
なお、当該株式は中間財務諸表上および中間連結財務諸表上、自己株式として処理しております。

バーゼルⅡ 第3の柱(市場規律)に基づく開示事項

バーゼルⅡ 第3の柱とは、銀行法施行規則第19条の2第1項第5号二等の規定に基づき、自己資本の充実の状況等について金融庁長官が別に定める事項(平成19年金融庁告示第15号)に基づいた開示であります。

定量的な開示事項

- 自己資本比率告示第8条第1項第2号イからハまで又は第31条第1項第2号イからハまでに掲げる控除対象となる会社のうち、規則上の所要自己資本を下回った会社の名称と所要自己資本を下回った額の総額
・該当はありません。
- 自己資本の構成に関する事項
・自己資本の構成および金額については、17ページに連結自己資本比率を、24ページに単体自己資本比率を記載しております。
- 信用リスクに対する所要自己資本の額(標準的手法)

〈単体〉

	平成24年9月末		平成25年9月末	
	リスク・アセット	所要自己資本額	リスク・アセット	所要自己資本額
信用リスク(標準的手法)	877,308	35,092	875,449	35,017
現金	-	-	-	-
我が国の中央政府及び中央銀行向け	-	-	-	-
外国の中央政府及び中央銀行向け	3	0	16	0
国際決済銀行等向け	-	-	-	-
我が国の地方公共団体向け	-	-	-	-
外国の中央政府等以外の公共部門向け	1,598	63	1,748	69
国際開発銀行向け	-	-	-	-
我が国の政府関係機関向け	213	8	690	27
地方三公社向け	0	0	10	0
金融機関及び第一種金融商品取引業者向け	29,489	1,179	30,663	1,226
法人等向け	412,953	16,518	416,235	16,649
中小企業等向け及び個人向け	154,446	6,177	161,340	6,453
抵当権付住宅ローン	66,671	2,666	67,030	2,681
不動産取得等事業向け	121,945	4,877	111,856	4,474
三月以上滞延等	3,286	131	3,282	131
取立未済手形	99	3	67	2
信用保証協会等による保証付	8,025	321	7,856	314
株式会社産業再生機構による保証付	-	-	-	-
出資等	35,812	1,432	38,719	1,548
上記以外	31,737	1,269	27,346	1,093
証券化(オリジネーターの場合)	-	-	-	-
証券化(オリジネーター以外の場合)	-	-	-	-
複数の資産を裏付とする資産(所謂ファンド)のうち、個々の資産の把握が困難な資産	-	-	-	-
オフ・バランス取引	11,023	440	8,583	343
オペレーショナル・リスク(基礎的手法)	49,518	1,980	47,969	1,918
総所要自己資本額		37,073		36,936

〈連結〉

	平成24年9月末		平成25年9月末	
	リスク・アセット	所要自己資本額	リスク・アセット	所要自己資本額
信用リスク(標準的手法)	881,015	35,240	879,031	35,161
現金	-	-	-	-
我が国の中央政府及び中央銀行向け	-	-	-	-
外国の中央政府及び中央銀行向け	3	0	16	0
国際決済銀行等向け	-	-	-	-
我が国の地方公共団体向け	-	-	-	-
外国の中央政府等以外の公共部門向け	1,598	63	1,748	69
国際開発銀行向け	-	-	-	-
我が国の政府関係機関向け	213	8	690	27
地方三公社向け	0	0	10	0
金融機関及び第一種金融商品取引業者向け	29,491	1,179	30,664	1,226
法人等向け	413,120	16,524	415,385	16,615
中小企業等向け及び個人向け	156,856	6,274	163,623	6,544
抵当権付住宅ローン	66,671	2,666	67,030	2,681
不動産取得等事業向け	121,945	4,877	111,856	4,474
三月以上滞延等	3,484	139	3,463	138
取立未済手形	99	3	67	2
信用保証協会等による保証付	8,025	321	7,856	314
株式会社産業再生機構による保証付	-	-	-	-
出資等	34,805	1,392	38,924	1,556
上記以外	33,606	1,344	29,062	1,162
証券化(オリジネーターの場合)	-	-	-	-
証券化(オリジネーター以外の場合)	-	-	-	-
複数の資産を裏付とする資産(所謂ファンド)のうち、個々の資産の把握が困難な資産	-	-	-	-
オフ・バランス取引	11,091	443	8,630	345
オペレーショナル・リスク(基礎的手法)	52,256	2,090	50,589	2,023
総所要自己資本額		37,330		37,184

バーゼルⅡ 第3の柱(市場規律)に基づく開示事項

信用リスクに関するエクスポージャーに関する期末残高(地域別、業種別、残存期間別)

〈単位〉

(単位:百万円)

	信用リスクエクスポージャー期末残高							
			貸出金等(注)		有価証券		デリバティブ取引	
	平成24年9月末	平成25年9月末	平成24年9月末	平成25年9月末	平成24年9月末	平成25年9月末	平成24年9月末	平成25年9月末
国内計	1,762,496	1,786,767	1,334,908	1,326,168	423,570	458,352	4,016	2,245
国外計	64,780	63,285	2,330	1,490	57,434	59,089	5,015	2,706
地域別合計	1,827,276	1,850,052	1,337,238	1,327,658	481,005	517,441	9,032	4,952
製造業	196,132	205,889	179,074	188,620	17,057	17,269	-	-
農業、林業	1,402	1,414	1,402	1,414	-	-	-	-
漁業	1,586	1,483	1,586	1,483	-	-	-	-
鉱業、採石業、砂利採取業	193	137	193	137	-	-	-	-
建設業	94,694	91,073	93,517	89,790	1,176	1,282	-	-
電気・ガス・熱供給・水道業	22,939	27,203	20,849	21,895	2,090	5,307	-	-
情報通信業	12,335	7,463	9,865	4,875	2,469	2,587	-	-
運輸業、郵便業	61,296	60,783	45,338	46,273	15,958	14,510	-	-
卸売業、小売業	217,918	215,428	210,511	208,097	7,402	7,321	4	9
金融業、保険業	205,101	203,761	120,090	119,489	80,652	82,223	4,358	2,048
不動産業、物品賃貸業	227,409	211,129	226,622	210,349	786	779	-	-
各種サービス業	110,259	107,389	108,637	106,048	1,622	1,341	-	-
国・地方公共団体	290,704	316,897	10,334	9,567	280,370	307,329	-	-
個人	260,562	270,934	260,562	270,934	-	-	-	-
その他	124,740	129,062	48,651	48,681	71,419	77,487	4,669	2,893
業種別計	1,827,276	1,850,052	1,337,238	1,327,658	481,005	517,441	9,032	4,952
1年以下	390,825	407,981	372,704	375,169	17,747	32,013	373	798
1年超3年以下	208,217	221,487	130,018	120,899	75,871	99,871	2,326	716
3年超5年以下	252,532	263,758	146,033	143,632	105,706	119,439	792	685
5年超7年以下	198,720	249,844	85,530	100,272	112,347	149,571	843	-
7年超10年以下	242,707	191,115	116,742	122,045	125,554	68,616	410	453
10年超	386,844	387,343	381,858	383,369	4,977	3,953	7	21
期間の定めのないもの	147,430	128,522	104,350	82,269	38,800	43,976	4,279	2,276
残存期間別合計	1,827,276	1,850,052	1,337,238	1,327,658	481,005	517,441	9,032	4,952

(注) 貸出金、コミットメント及びその他のデリバティブ以外のオフバランス取引、営業資産など。

〈連結〉

(単位:百万円)

	信用リスクエクスポージャー期末残高							
			貸出金等(注)		有価証券		デリバティブ取引	
	平成24年9月末	平成25年9月末	平成24年9月末	平成25年9月末	平成24年9月末	平成25年9月末	平成24年9月末	平成25年9月末
国内計	1,768,254	1,792,224	1,340,547	1,331,412	423,690	458,566	4,016	2,245
国外計	64,780	63,285	2,330	1,490	57,434	59,089	5,015	2,706
地域別合計	1,833,035	1,855,510	1,342,877	1,332,902	481,125	517,655	9,032	4,952
製造業	196,132	205,889	179,074	188,620	17,057	17,269	-	-
農業、林業	1,402	1,414	1,402	1,414	-	-	-	-
漁業	1,586	1,483	1,586	1,483	-	-	-	-
鉱業、採石業、砂利採取業	193	137	193	137	-	-	-	-
建設業	94,694	91,073	93,517	89,790	1,176	1,282	-	-
電気・ガス・熱供給・水道業	22,939	27,203	20,849	21,895	2,090	5,307	-	-
情報通信業	12,335	7,463	9,865	4,875	2,469	2,587	-	-
運輸業、郵便業	61,296	60,783	45,338	46,273	15,958	14,510	-	-
卸売業、小売業	217,919	215,429	210,511	208,097	7,403	7,323	4	9
金融業、保険業	203,425	202,187	119,147	118,646	79,919	81,492	4,358	2,048
不動産業、物品賃貸業	228,220	212,033	226,622	210,349	1,597	1,683	-	-
各種サービス業	110,185	107,315	108,637	106,048	1,548	1,267	-	-
国・地方公共団体	290,704	316,897	10,334	9,567	280,370	307,329	-	-
個人	266,325	276,282	266,325	276,282	-	-	-	-
その他	125,673	129,915	49,470	49,419	71,533	77,602	4,669	2,893
業種別計	1,833,035	1,855,510	1,342,877	1,332,902	481,125	517,655	9,032	4,952
1年以下	395,712	412,571	377,591	379,758	17,747	32,013	373	798
1年超3年以下	208,217	221,487	130,018	120,899	75,871	99,871	2,326	716
3年超5年以下	252,532	263,758	146,033	143,632	105,706	119,439	792	685
5年超7年以下	198,720	249,844	85,530	100,272	112,347	149,571	843	-
7年超10年以下	242,707	191,115	116,742	122,045	125,554	68,616	410	453
10年超	386,844	387,343	381,858	383,369	4,977	3,953	7	21
期間の定めのないもの	148,301	129,390	105,101	82,923	38,920	44,190	4,279	2,276
残存期間別合計	1,833,035	1,855,510	1,342,877	1,332,902	481,125	517,655	9,032	4,952

(注) 貸出金、コミットメント及びその他のデリバティブ以外のオフバランス取引、営業資産など。

■ 三月以上延滞エクスポージャーの期末残高(地域別、業種別)

〈単体〉

(単位:百万円)

	エクスポージャーの額(注)	
	平成24年9月末	平成25年9月末
国内計	14,561	12,181
国外計	-	-
地域別合計	14,561	12,181
製造業	2,242	2,986
農業、林業	42	37
漁業	86	99
鉱業、採石業、砂利採取業	3	3
建設業	2,556	2,917
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-
情報通信業	4	9
運輸業、郵便業	569	33
卸売業、小売業	3,549	2,081
金融業、保険業	29	-
不動産業、物品賃貸業	3,181	1,259
各種サービス業	1,779	2,221
国・地方公共団体	-	-
個人	516	530
その他	-	1
業種別計	14,561	12,181

(注)「三月以上延滞エクスポージャー」とは、元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から3ヶ月以上延滞しているエクスポージャーです。

〈連結〉

(単位:百万円)

	エクスポージャーの額(注)	
	平成24年9月末	平成25年9月末
国内計	15,974	13,456
国外計	-	-
地域別合計	15,974	13,456
製造業	2,242	2,986
農業、林業	42	37
漁業	86	99
鉱業、採石業、砂利採取業	3	3
建設業	2,556	2,917
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-
情報通信業	4	9
運輸業、郵便業	569	33
卸売業、小売業	3,549	2,081
金融業、保険業	29	-
不動産業、物品賃貸業	3,181	1,259
各種サービス業	1,779	2,221
国・地方公共団体	-	-
個人	1,928	1,804
その他	0	1
業種別計	15,974	13,456

(注)「三月以上延滞エクスポージャー」とは、元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から3ヶ月以上延滞しているエクスポージャーです。

■ リスク・ウエイトの区分毎のエクスポージャー

〈単体〉

(単位:百万円)

	エクスポージャーの額			
	平成24年9月末		平成25年9月末	
	格付有り	格付無し	格付有り	格付無し
0%	275,984	190,046	303,039	163,964
0%超 10%以下	27,247	82,757	29,020	85,851
10%超 20%以下	95,398	26,249	89,788	40,844
20%超 35%以下	-	191,512	-	192,469
35%超 50%以下	73,312	12,270	85,010	9,970
50%超 75%以下	9,533	222,169	13,097	231,107
75%超 100%以下	52,857	560,250	56,035	541,559
100%超 150%以下	5,763	1,923	6,203	2,092
150%超 350%以下	-	-	-	-
自己資本控除	-	215	-	-
合計	540,097	1,287,394	582,194	1,267,858

※格付は適格格付機関が付与しているものに限っています。

〈連結〉

(単位:百万円)

	エクスポージャーの額			
	平成24年9月末		平成25年9月末	
	格付有り	格付無し	格付有り	格付無し
0%	275,984	190,046	303,039	163,964
0%超 10%以下	27,247	82,757	29,020	85,851
10%超 20%以下	95,398	26,257	89,788	40,851
20%超 35%以下	-	191,512	-	192,469
35%超 50%以下	73,312	13,683	85,010	11,244
50%超 75%以下	9,533	225,473	13,097	234,212
75%超 100%以下	52,857	561,284	56,035	542,630
100%超 150%以下	5,763	1,923	6,203	2,092
150%超 350%以下	-	-	-	-
自己資本控除	-	215	-	-
合計	540,097	1,293,153	582,194	1,273,315

※格付は適格格付機関が付与しているものに限っています。

■ 信用リスク削減手法が適用されたエクスポージャー

〈単体〉

(単位:百万円)

	平成24年9月末	平成25年9月末
適格金融資産担保が適用されたエクスポージャー	18,665	28,684
保証、クレジット・デリバティブが適用されたエクスポージャー	49,746	49,496

〈連結〉

(単位:百万円)

	平成24年9月末	平成25年9月末
適格金融資産担保が適用されたエクスポージャー	18,665	28,684
保証、クレジット・デリバティブが適用されたエクスポージャー	49,746	49,496

バーゼルⅡ 第3の柱(市場規律)に基づく開示事項

■ 一般貸倒引当金、個別貸倒引当金、特定海外債権引当金勘定の期末残高及び期中増減額

〈単体〉

(単位:百万円)

	期首残高		当期増減額		期末残高	
	平成24年9月期	平成25年9月期	平成24年9月期	平成25年9月期	平成24年9月期	平成25年9月期
一般貸倒引当金	5,365	5,072	△ 1,278	△ 652	4,086	4,420
個別貸倒引当金	19,912	17,492	△ 1,979	△ 1,335	17,933	16,157
特定海外債権引当金勘定	-	-	-	-	-	-
合 計	25,278	22,565	△ 3,258	△ 1,987	22,019	20,577

一般貸倒引当金について、地域別、業種別の区分ごとの算定を行っていないため、区分ごとの記載をしております。

〈連結〉

(単位:百万円)

	期首残高		当期増減額		期末残高	
	平成24年9月期	平成25年9月期	平成24年9月期	平成25年9月期	平成24年9月期	平成25年9月期
一般貸倒引当金	5,613	5,296	△ 1,279	△ 654	4,333	4,641
個別貸倒引当金	21,212	18,728	△ 1,932	△ 1,398	19,280	17,330
特定海外債権引当金勘定	-	-	-	-	-	-
合 計	26,826	24,025	△ 3,212	△ 2,052	23,613	21,972

一般貸倒引当金について、地域別、業種別の区分ごとの算定を行っていないため、区分ごとの記載をしております。

(個別貸倒引当金の地域別、業種別内訳)

〈単体〉

(単位:百万円)

	期首残高		当期増減額		期末残高	
	平成24年9月期	平成25年9月期	平成24年9月期	平成25年9月期	平成24年9月期	平成25年9月期
国内計	19,912	17,492	△ 1,979	△ 1,335	17,933	16,157
国外計	-	-	-	-	-	-
地域別合計	19,912	17,492	△ 1,979	△ 1,335	17,933	16,157
製造業	2,420	3,395	493	487	2,913	3,882
農業、林業	39	39	0	△ 0	40	39
漁業	104	110	△ 1	△ 2	103	107
鉱業、採石業、砂利採取業	9	2	△ 7	-	2	2
建設業	3,940	3,510	△ 642	336	3,298	3,846
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-	-	-
情報通信業	14	37	△ 0	1	13	38
運輸業、郵便業	671	475	△ 48	△ 307	623	168
卸売業、小売業	4,408	3,996	△ 21	△ 419	4,387	3,577
金融業、保険業	98	88	28	△ 0	127	88
不動産業、物品賃貸業	3,231	2,952	△ 74	△ 1,509	3,157	1,443
各種サービス業	4,421	2,312	△ 1,802	43	2,618	2,355
地方公共団体	-	-	-	-	-	-
個人	528	557	96	41	624	598
その他	23	14	0	△ 4	24	9
業種別計	19,912	17,492	△ 1,979	△ 1,335	17,933	16,157

(個別貸倒引当金の地域別、業種別内訳)

〈連結〉

(単位:百万円)

	期首残高		当期増減額		期末残高	
	平成24年9月期	平成25年9月期	平成24年9月期	平成25年9月期	平成24年9月期	平成25年9月期
国内計	21,212	18,728	△ 1,932	△ 1,398	19,280	17,330
国外計	-	-	-	-	-	-
地域別合計	21,212	18,728	△ 1,932	△ 1,398	19,280	17,330
製造業	2,424	3,397	491	487	2,915	3,885
農業、林業	39	39	0	△ 0	40	39
漁業	104	110	△ 1	△ 2	103	107
鉱業、採石業、砂利採取業	9	2	△ 7	-	2	2
建設業	3,960	3,522	△ 643	337	3,316	3,859
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-	-	-
情報通信業	14	37	△ 0	2	13	39
運輸業、郵便業	680	483	△ 48	△ 305	632	177
卸売業、小売業	4,422	4,009	△ 18	△ 417	4,403	3,591
金融業、保険業	98	88	28	△ 0	127	88
不動産業、物品賃貸業	3,232	2,955	△ 74	△ 1,509	3,157	1,446
各種サービス業	4,441	2,329	△ 1,803	42	2,638	2,371
地方公共団体	-	-	-	-	-	-
個人	1,755	1,733	144	△ 21	1,899	1,711
その他	28	19	0	△ 9	29	9
業種別計	21,212	18,728	△ 1,932	△ 1,398	19,280	17,330

■業種別又は取引相手の別の貸出金償却の額

〈単体〉

(単位:百万円)

	貸出金償却額	
	平成24年9月期	平成25年9月期
製 造 業	-	-
農 業、林 業	-	-
漁 業	-	-
鉱業、採石業、砂利採取業	-	-
建 設 業	-	0
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-
情 報 通 信 業	-	-
運 輸 業、郵 便 業	-	-
卸 売 業、小 売 業	-	-
金 融 業、保 険 業	-	-
不動産業、物品賃貸業	-	-
各 種 サ ー ビ ス 業	-	-
地 方 公 共 団 体	-	-
個 人	-	-
そ の 他	-	-
業 種 別 合 計	-	0

〈連結〉

(単位:百万円)

	貸出金償却額	
	平成24年9月期	平成25年9月期
製 造 業	-	-
農 業、林 業	-	-
漁 業	-	-
鉱業、採石業、砂利採取業	-	-
建 設 業	-	0
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-
情 報 通 信 業	-	-
運 輸 業、郵 便 業	-	-
卸 売 業、小 売 業	-	-
金 融 業、保 険 業	-	-
不動産業、物品賃貸業	-	-
各 種 サ ー ビ ス 業	-	-
地 方 公 共 団 体	-	-
個 人	2	0
そ の 他	-	-
業 種 別 合 計	2	1

■派生商品取引及び長期決済期間取引の取引相手のリスクに関する事項

○与信相当額の算出に用いる方式

〈単体・連結〉

スワップ取引、外国為替先物予約取引等の派生商品取引の与信相当額は、カレント・エクスポージャー方式(注)にて算出しております。
(注) カレント・エクスポージャー方式とは、デリバティブ取引の信用リスク計測手法の一つで、取引を時価評価することによって再構築コストを算出し、これに契約期間中に生じるであろう同コストの増加見込み額(ポテンシャル・エクスポージャー)を付加して算出する方法です。

○派生商品取引のグロス再構築コストの額及び与信相当額

〈単体〉

(単位:百万円)

種類および取引の区分	平成24年9月末	平成25年9月末
グロス再構築コストの額	3,035	1,163
与信相当額(担保による信用リスク削減効果勘案前)	6,426	2,748
派生商品取引	6,426	2,748
外国為替関連取引	3,584	1,621
金利関連取引	1,279	892
株式関連取引	1,562	235
クレジット・デリバティブ	-	-
その他の取引	-	-
長期決済期間取引	-	-
与信相当額(担保による信用リスク削減効果勘案後)	6,409	2,712
派生商品取引	6,409	2,712
外国為替関連取引	3,576	1,621
金利関連取引	1,270	875
株式関連取引	1,562	215
クレジット・デリバティブ	-	-
その他の取引	-	-
長期決済期間取引	-	-

〈連結〉

(単位:百万円)

種類および取引の区分	平成24年9月末	平成25年9月末
グロス再構築コストの額	3,035	1,163
与信相当額(担保による信用リスク削減効果勘案前)	6,426	2,748
派生商品取引	6,426	2,748
外国為替関連取引	3,584	1,621
金利関連取引	1,279	892
株式関連取引	1,562	235
クレジット・デリバティブ	-	-
その他の取引	-	-
長期決済期間取引	-	-
与信相当額(担保による信用リスク削減効果勘案後)	6,409	2,712
派生商品取引	6,409	2,712
外国為替関連取引	3,576	1,621
金利関連取引	1,270	875
株式関連取引	1,562	215
クレジット・デリバティブ	-	-
その他の取引	-	-
長期決済期間取引	-	-

バーゼルII 第3の柱(市場規律)に基づく開示事項

○信用リスク削減手法に用いた担保の種類及び金額

〈単体〉 (単位:百万円)

担保の種類	平成24年9月末	平成25年9月末
現金	—	—
国債	—	36
預金	—	—
合計	—	36

〈連結〉 (単位:百万円)

担保の種類	平成24年9月末	平成25年9月末
現金	—	—
国債	—	36
預金	—	—
合計	—	36

○与信相当額算出の対象となるクレジット・デリバティブの想定元本額

〈単体〉 (単位:百万円)

	プロテクションの購入		プロテクションの提供	
	平成24年9月末	平成25年9月末	平成24年9月末	平成25年9月末
クレジットデフォルトスワップ	—	—	—	—
合計	—	—	—	—

〈連結〉 (単位:百万円)

	プロテクションの購入		プロテクションの提供	
	平成24年9月末	平成25年9月末	平成24年9月末	平成25年9月末
クレジットデフォルトスワップ	—	—	—	—
合計	—	—	—	—

○信用リスク削減手法の効果を勘案するために用いているクレジット・デリバティブの想定元本額

〈単体〉 (単位:百万円)

	プロテクションの購入		プロテクションの提供	
	平成24年9月末	平成25年9月末	平成24年9月末	平成25年9月末
クレジットデフォルトスワップ	—	—	—	—
合計	—	—	—	—

〈連結〉 (単位:百万円)

	プロテクションの購入		プロテクションの提供	
	平成24年9月末	平成25年9月末	平成24年9月末	平成25年9月末
クレジットデフォルトスワップ	—	—	—	—
合計	—	—	—	—

■オリジネーターである証券化エクスポージャーに関する事項

○合成型証券化取引に係る原資産の額

〈単体〉 (単位:百万円)

	平成24年9月末	平成25年9月末
事業者向け貸出	—	—
その他	—	—
合計	—	—

〈連結〉 (単位:百万円)

	平成24年9月末	平成25年9月末
事業者向け貸出	—	—
その他	—	—
合計	—	—

○原資産を構成する3か月以上延滞エクスポージャー等の額

〈単体・連結〉
該当ありません。

○保有する証券化エクスポージャーの額及び主な原資産の種類の内訳

〈単体〉 (単位:百万円)

	平成24年9月末	平成25年9月末
事業者向け貸出	—	—
その他	—	—
合計	—	—

〈連結〉 (単位:百万円)

	平成24年9月末	平成25年9月末
事業者向け貸出	—	—
その他	—	—
合計	—	—

○保有する証券化エクスポージャーのリスク・ウエイトごとの残高及び所要自己資本

〈単体〉 (単位:百万円)

	平成24年9月末		平成25年9月末	
	残高	所要自己資本	残高	所要自己資本
0%	—	—	—	—
20%	—	—	—	—
50%	—	—	—	—
100%	—	—	—	—
自己資本控除	—	—	—	—
合計	—	—	—	—

〈連結〉 (単位:百万円)

	平成24年9月末		平成25年9月末	
	残高	所要自己資本	残高	所要自己資本
0%	—	—	—	—
20%	—	—	—	—
50%	—	—	—	—
100%	—	—	—	—
自己資本控除	—	—	—	—
合計	—	—	—	—

○証券化に伴い増加した自己資本に相当する額及び原資産の種類別の内訳

〈単体・連結〉
該当ありません。

○自己資本比率告示第247条の規定により自己資本から控除した証券化エクスポージャーの額

〈単体〉

	(単位:百万円)	
	平成24年9月末	平成25年9月末
事業者向け貸出	-	-
その他	-	-
合 計	-	-

〈連結〉

	(単位:百万円)	
	平成24年9月末	平成25年9月末
事業者向け貸出	-	-
その他	-	-
合 計	-	-

○早期償還条項付の証券化エクスポージャー

〈単体・連結〉
該当ありません。

○当期に証券化を行ったエクスポージャーの概略

〈単体・連結〉
該当ありません。

○証券化に伴い当期中に認識した売却損益の額及び主な原資産の種類別内訳

〈単体・連結〉

該当ありません。

○自己資本比率告示附則第15条の適用により

算出される信用リスク・アセットの額

〈単体・連結〉

該当ありません。

■投資家である証券化エクスポージャーに関する事項

○証券化エクスポージャーの額及び主な原資産の種類別内訳

〈単体〉

	(単位:百万円)	
	平成24年9月末	平成25年9月末
住宅ローン債権	-	-
自動車ローン債権	-	-
クレジットカード与信	-	-
リース債権	-	-
事業者向け貸出	-	-
不動産(分譲マンション、商業施設等)	215	-
その他	-	-
合 計	215	-

〈連結〉

	(単位:百万円)	
	平成24年9月末	平成25年9月末
住宅ローン債権	-	-
自動車ローン債権	-	-
クレジットカード与信	-	-
リース債権	-	-
事業者向け貸出	-	-
不動産(分譲マンション、商業施設等)	215	-
その他	-	-
合 計	215	-

○リスク・ウエイト区分毎の残高及び所要自己資本

〈単体〉

	(単位:百万円)			
	平成24年9月末		平成25年9月末	
	残高	所要自己資本	残高	所要自己資本
0%	-	-	-	-
20%	-	-	-	-
50%	-	-	-	-
100%	-	-	-	-
350%	-	-	-	-
自己資本控除	215	215	-	-
合 計	215	215	-	-

〈連結〉

	(単位:百万円)			
	平成24年9月末		平成25年9月末	
	残高	所要自己資本	残高	所要自己資本
0%	-	-	-	-
20%	-	-	-	-
50%	-	-	-	-
100%	-	-	-	-
350%	-	-	-	-
自己資本控除	215	215	-	-
合 計	215	215	-	-

○自己資本から控除した証券化エクスポージャーの額及び主な原資産の種類別内訳

〈単体〉

	(単位:百万円)	
	平成24年9月末	平成25年9月末
住宅ローン債権	-	-
自動車ローン債権	-	-
クレジットカード与信	-	-
リース債権	-	-
事業者向け貸出	-	-
不動産(分譲マンション、商業施設等)	215	-
その他	-	-
合 計	215	-

〈連結〉

	(単位:百万円)	
	平成24年9月末	平成25年9月末
住宅ローン債権	-	-
自動車ローン債権	-	-
クレジットカード与信	-	-
リース債権	-	-
事業者向け貸出	-	-
不動産(分譲マンション、商業施設等)	215	-
その他	-	-
合 計	215	-

○自己資本比率告示附則第15条の適用により算出される信用リスク・アセットの額

〈単体・連結〉

該当ありません。

バーゼルⅡ 第3の柱(市場規律)に基づく開示事項

■銀行勘定における出資又は株式等エクスポージャーに関する事項

○出資等エクスポージャーの貸借対照表計上額等

〈単体〉

(単位:百万円)

	平成24年9月末		平成25年9月末	
	中間貸借対照表計上額	時 価	中間貸借対照表計上額	時 価
上場している出資等エクスポージャー	26,194		41,330	
上記に該当しない出資等エクスポージャー	4,825		4,780	
合 計	31,020	31,020	46,110	46,110

(注)上記出資等エクスポージャーには、有価証券勘定のうち株式または出資として計上しているもの、およびこれらに類するエクスポージャーとして上場不動産投資信託を計上しております。また、投資信託等、複数の資産を裏付けとする資産(所謂ファンド)に含まれる出資等のエクスポージャーは、上記記載には含まれておりません。

〈連結〉

(単位:百万円)

	平成24年9月末		平成25年9月末	
	中間貸借対照表計上額	時 価	中間貸借対照表計上額	時 価
上場している出資等エクスポージャー	26,264		41,446	
上記に該当しない出資等エクスポージャー	4,906		4,953	
合 計	31,171	31,171	46,400	46,400

(注)上記出資等エクスポージャーには、有価証券勘定のうち株式または出資として計上しているもの、およびこれらに類するエクスポージャーとして上場不動産投資信託を計上しております。また、投資信託等、複数の資産を裏付けとする資産(所謂ファンド)に含まれる出資等のエクスポージャーは、上記記載には含まれておりません。

○銀行勘定における出資等または株式等エクスポージャーの売却及び償却に伴う損益の額

〈単体〉

(単位:百万円)

	平成24年9月期	平成25年9月期
売却損益額	△ 442	483
償却額	272	1

〈連結〉

(単位:百万円)

	平成24年9月期	平成25年9月期
売却損益額	△ 442	483
償却額	272	1

○中間貸借対照表で認識され、かつ、中間損益計算書で認識されない評価損益の額

〈単体〉

(単位:百万円)

	平成24年9月期	平成25年9月期
株 式	3,316	13,882
その他	566	3,564
合 計	3,883	17,446

〈連結〉

(単位:百万円)

	平成24年9月期	平成25年9月期
株 式	3,346	13,958
その他	566	3,564
合 計	3,913	17,522

○中間貸借対照表及び中間損益計算書で認識されない評価損益の額

〈単体〉

(単位:百万円)

	平成24年9月期	平成25年9月期
保有目的	評価損益	評価損益
その他有価証券	—	—
子会社株式又は関連会社株式	—	—
満期保有	—	—

〈連結〉

(単位:百万円)

	平成24年9月期	平成25年9月期
保有目的	評価損益	評価損益
その他有価証券	—	—
子会社株式又は関連会社株式	—	—
満期保有	—	—

■銀行勘定における金利リスクに関して銀行が内部管理上使用した金利ショックに対する損益又は経済的価値の減少額

〈単体〉

(単位:百万円)

	平成24年9月末	平成25年9月末
金利ショックに対する経済的価値の減少額	1,392	4,553

・金利ショックは、保有期間1年、最低5年の観測期間で計測される金利変動の1パーセンタイル値と99パーセンタイル値としています。

・コア預金を反映したうえで、金利ショックに対する経済的価値の減少額を算出しています。

・コア預金とは、明確な金利改定間隔がなく、預金者の要求によって随時払い出される預金のうち、引き出されることなく、長期間銀行に滞留する預金のことであり、コア預金内部モデルを用いて金利リスク量を計測しています。

〈連結〉

当行連結グループでは、グループ会社のリスク管理の状況を統括管理する規則を定めておりますが、グループ会社の資産・負債を加えた金利リスクは、銀行本体の金利リスクと比較して影響が軽微であると判断しており、連結グループでの金利リスク量の把握は行っておりません。